
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 22 Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования, утвержденного  приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513,  в целях обеспечения качественного 
проведения государственной итоговой аттестации на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2023 году, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить состав предметных экзаменационных комиссий при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего  образования в Карачаево - Черкесской Республике 
в 2023 году согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу приказ Министерства образования и 
науки Карачаево - Черкесской Республики от 19.04.2022 № 348 «Об утверждении 
состава предметных экзаменационных комиссий при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2022 году».  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра Бекижеву Ф.Б.  

 
 
 
Министр                                                                                                 И.В. Кравченко  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

07.04.2023 г.                                                                                   № 313 

г. Черкесск 

 

          «Об утверждении состава предметных экзаменационных комиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего  образования в Карачаево - Черкесской 
Республике в 2023 году» 
 

 

 



 
 

Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики  

от 07.04.2023  № 313 

 
Состав  

предметных экзаменационных комиссий при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего  образования  

в Карачаево - Черкесской Республике в 2023 году 
 

Предметная комиссия по русскому языку 
 

Председатель комиссии: Михайлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и 
литературы  МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска   
Заместитель председателя: Байрамкулова Аминат Исмаиловна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ №5 с.Терезе»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Михайлова Татьяна Алексеевна 
председатель 

МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска ведущий  

2 Байрамкулова Аминат 
Исмаиловна 
заместитель педседателя 

МБОУ «СОШ № 5 с.Терезе» ведущий 

3 Акова Фатима Алиевна МКОУ «СОШ № 2» г Черкесска старший 
4 Аджиева Акылима Рамазановна МКОУ «СОШ с.Коста-Хетагурова» основной 
5 Альбова Антонина Сергеевна МБОУ «СОШ № 2 ст.Зеленчукской» основной 
6 Алиева Айна Алимуратовна МБОУ «Лицей №7 г.Усть-Джегуты» основной 
7 Ашба Лида Рашидовна МБОУ «СОШ а. Старо-Кувинск» старший 
8 Байрамкулова Зульфа Юсуфовна МБОУ «СОШ а. Джегута»  основной 
9 Байрамукова  Мариям 

Барадиновна 
МБОУ «Гимназия № 4  г.Усть-Джегуты» старший 

10 Болурова Клара Муссаевна МБОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукскаой» основной 
11 Балаева Хадижат Юсуповна МБОУ «СОШ № 5 г.Усть-Джегута» основной 
12 Биджева Фая Азретовна МБОУ «СОШа. Ново-Кувинск» основной 
13 Бленаова Фатима Рауфовна МБОО «СОШа. Инжич-Чукун»» основной 
14 Борхозова Софья Исмаиловна МКОУ «СОШ с. Уруп» основной 
15 Борлакова Мадина Пиляловна МБОУ «Гимназия №19» г.Черкесска основной 
16 Богатырева Зарима Султановна МКОУ «СОШ п. Правокубанский» основной 
17 Гергель Елена Николаевна МБОУ «СОШ п. Октябрьский» ведущий 
18 Гочияева Мариям Казбековна МБОУ КГО «СОШ п. Мара-Аягьы» основной 
19 Гочияева Асият Абдуловна МБОУ «СОШ а.Гюрюлбдеук» основной 
20 Гордиенко Ирина Эдуардовна МБОУ «СОШ с. Николаевское» основной 
21 Джашеева Мадина Мустафаевна МБОУ «СОШ а.Кызыл Кала» основной 
22 Джагапирова Асият Клич-

Гереевна 
МБОУ «СОШ а. Эркен-Юрт» 

основной 

23 Докумова Лилия Мухамедовна МБОУ «СОШ а.Мало-Абазинский» старший 
24 Дотдаева Аминат Хазреталиевна МБОУ «ООШ № 2 ст.Исправной» основной 
25 Жужуева Жанна Магометовна МБОУ «СОШ а. Али-Бердуковский» основной 
26 Залимханова Лариса Каттуовна МБОУ «СОШ с.Чапаевское» основной 
27 Исмелова Мадина Сафарбиевна МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 
28 Казакова Рима Тохтаровна  МБОУ «СОШ с.Холоднородниковское» основной 
29 Казиева Лилия Джансоховна МБОУ КГО «СШ №5» основной 
30 Карасова Светлана 

Мурадасиловна 
МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк» основной 



31 Каракотова Лилия Владимировна МБОУ «Гимназия №2  г.Усть-Джегуты» основной 
32 Канглиева  Радима Борисовна МБОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» основной 
33 Катчиева Фатима Амирбиевна МБОУ «СОШ с.Важное» основной 
34 Катчиева Айшат Мухтаровна МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 
35 Кашина Лилия Исмаиловна МКОУ «ООШ  с.Псемен» основной 
36 Кештова Салимат Биляловна МБОУ «СОШ а. Эрсакон» основной 
37 Кишмахова Людмила Дантесовна МБОУ «СОШ №2 а.Псыж» старший 
38 Копсергенова Зариля Амирбиена МБОУ «СОШ а.Хабез» основной 
39 Кумукова Салимат Муссовна МБОУ «СОШ а. Вако-Жиле» основной 
40 Курачинова Анета Муаедовна МБОО «Центр образования а. Кара-Паго» основной 
41 Куданетова Алина Муратовна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» основной 
42 Курманакаева Фатима Тогановна МБОУ «СОШ а.Эркен-Юрт» старший 
43 Кумратова Руслана Ануаровна МБОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» основной 
44 Коркмазова Нуристан Апоновна МБОУ КГО «СШ №1»  основной 
45 Кубанова Асият Алиевна МБОУ КГО «Гимназия №4» основной 
46 Кубанова Фатима Рамазановна МБОУ «СОШ №7 с.Учкекен» основной 
47 Кячева Аминат Клич-Гереевна МБОУ «СОШ с. Спарта» основной 
48 Лиева Аййшат Муссовна МБОУ «СОШ п.Бавуко» основной 
49 Мартынова Татьяна Георгиевна МБОУ КГО «СШ №3» старший 
50 Мамчуева Тамара Хасановна МКОУ «ООШ №12» г.Черкесск основной 
51 Мисходжева Зулета Зарамуковна МБОО «Гимназия №1 а.Псыж» старший 
52 Накохова Рима Халидовна МБОО «СОШ а.Эльбурган» основной 
53 Нечепуренко Людмила Георгиевна МБОУ «СОШ №3 ст.Зеленчукской» основной 
54 Нечаева Татьяна Николаевна МКОУ «Лицей п. Медногорский» основной 
55 Охтова Сафият Якубовна МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 
56 Ортабаева Марина Сагитовна МБОУ КГО «СШ №3» основной 
57 Перевозникова Алла Михайловна МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска ведущий 
58 Пешкова Наталья Алексеевна МБОУ «ООШ №1 ст. Исправной» основной 
59 Пшеунетлова Гашегаг 

Меджидовна 
МБОУ «СОШ а. Инжичишхо» основной 

60 Пшнатлова Марина Магомедовна МБОО «Гимназия № 1 а. Псыж» основной 
61 Пронина Наталья Алексеевна МКОУ «Гимназия № 9» г.Черкесска основной 
62 Саулова Елена Спиртдоновна МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» основной 
63 Сонова Светлана Нурбиевна МБОУ «СОШ а.Жако» основной 
64 Таова Радмила Ибрагимовна МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» старший 
65 Текеева Софья Анзоровна МБОУ КГО «Гимназия № 4 Усть-Джегуты» основной 
66 Терещенко Людмила Ивановна МБОУ «СОШ п. Кавказский» основной 
67 Узденова Марина Асхатовна МБОУ «СОШ с.Чапаевское» основной 
68 Уртенова Люаза Рашидовна МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» старший 
69 Урчукова Марина Мухарбиевна МБОО «СОШ а. Инжич-Чукун»» основной 
70 Унежева Фатимат Азизовна МБОУ «Центр образования №11» г.Черкесска основной 
71 Хапаева Рита Рашидовна МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска старший 
72 Хабичаева Наризат Абдуловна МБОУ «СОШ с.Хасаут-Греческое» основной 
73 Хубиева Зухра Магометовна МКОУ «СОШ с. Предгорное» основной 
74 Хотова Анжелика Магомедовна МБОУ «СОШ № 4 с. Кызыл-Покун» основной 
75 Хубиева Нафиса Хасиновна МБОУ «СОШ а.Жако» основной 
76 Чернышева Наталья Николаевна МБОУ «Гимназия №18» г.Черкесска старший 
77 Шемет Ирина Федоровна МКОУ «СОШ №3» г.Черкесска старший 
78 Шоова Фатима Заудиновна МБОУ «СОШ № 3 с. Красный Восток» основной 
79 Язаева Асият Клич-Гереевна МБОУ «СОШ а. Икон-Халк» основной 

 
 

 
 
 
 



 
Предметная комиссия по математике 

Председатель комиссии: Кашапова Надежда Викторовна, учитель математики МБОУ КГО  
«СШ  № 1 г. Карачаевска» Карачаевского городского округа 
Заместитель председателя:  Гузко Татьяна Петровна, учитель математики МБОУ «Центр 
образования №11» г. Черкесска 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Кашапова Надежда Викторовна 
председатель комиссии 

МБОУ КГО  «СШ  № 1 г.Карачаевска» ведущий 

2 Гузко Татьяна Петровна 
заместитель председателя 

МБОУ «Центр образования №11»  
г. Черкесска 

ведущий 

3 Аджиева Роза Борисовна МБОУ «СОШ а. Джингирик» основной 
4 Авжиева Светлана Филиповна МБОУ «СОШ п. Кавказский» основной 
5 Акбаева Марьям Алиевна МБОУ «СОШ а.Кумыш» основной 
6 Архагова Светлана Ильясовна МБОО «Центр образования им. В.Г. Ардзинба а. 

Кара-Паго» 
основной 

7 Ахтаова Алла Руслановна МКОУ «СОШ п.Правокубанский» основной 
8 Багова Ася Хизировна МБОО «СОШ а. Инжич-Чукун» основной 
9 Бердукова Анжела Мугазовна МБОУ «СОШ а. Жако» основной 
10 Боташева Зоя Абдуловна МБОУ «СОШ с.Светлое» старший 
11 Бостанова Светлана Умаровна МБОУ КГО «СШ № 2 г. Теберда им. 

М.И. Халилова» 
старший 

12 Биджиев Азамат Идрисович МБОУ «СОШ №3 г.Усть-Джегуты» основной 
13 Блимготова Джульетта 

Кеккезовна 
МБОУ «СОШ с. Чапаевское» основной 

14 Волкова Любовь Петровна МБОУ КГО "СШ № 1 г. Теберды» старший 
15 Гаджаева Рахима Хасановна  МБОУ « СОШс.Предгорное» основной 
16 Гогушева Тезада Мухамедовна  основной 
17 Гочияева Лариса Руслановна МБОУ КГО «СШ № 1 им.Д.К.Байрамукова» основной 
18 Джазова Вайдат Хусиновна МБОУ «СОШ пЭркен-Шахар» основной 
19 Джердисова Заш-Хан 

Абдулаховна 
МБОУ «СОШ №2 а.Псыж им.С.Х.Гонова» 

старший 

20 Дышекова Светлана Викторовна МБОУ КГО СШ п. Малокурганный» основной 
21 Жатько Ольга Васильевна МБОУ «СОШ пос.Кавказский» основной 
22 Исаева Казипат Даутовна МБОУ «СОШ а.Эркен-Юрт» основной 
23 Казиева Роза Ибрагимовна МБОУ «СОШ№2 г. Усть-Джегута» старший 
24 Кечерукова Сония Манафовна МБОУ «СОШ № 2 ст. Зеленчукской » старший 
25 Кабардаева Фатима Хизировна МБОУ «СОШ а. Старо-Кувинск имени 

академика Н.Б.Экба» 
основной 

26 Кабалова Марджанат Борисовна МБОУ «Гимназия № 6 г. Усть-Джегуты» основной 
27 Карданова Валентина 

Николаевна 
МКОУ «Лицей №15» г. Черкесска старший 

28  Кочеткова Нина Ивановна  МБОУ «СОШ п.Нижний Архыз» основной 
29 Кишмахова Дина Давлетовна МБОО «Центр образования им. В.Г. Ардзинба а. 

Кара-Паго» 
основной 

30 Купчакова Зурема Аскербиевна МБОУ «СОШ а. Кызыл-Юрт» основной 
31 Костина Марина  Ивановна МБОУ «Лицей № 1 им. А.М. Тебуева г.Усть-

Джегуты» 
основной 

32 Кятова Зурида Мухадиновна МКОУ «ОЛИ а. Хабез» основной 
33 Махмутова Аида Магомедовна  МБОУ«СОШа.Адиль-Халк» основной 
34 Меремкулова Захират 

Абубекировна 
МБОО «СОШ а.Эльбурган им.У.Мекерова» 

основной 

35 Нагаева Саратина Хаджимусовна МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 
36 Полетаева Людмила Васильевна МБОУ «Гимназия №17» г. Черкесска старший 
37 Попова Елена Васильевна МБОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» основной 



38 Рактович Алла Николаевна  МБОУ«СОШ п.Ударный» основной 
39 Сариева Асият Идрисовна МБОУ «Гимназия № 6 г. Усть-Дегута» основной 
40 Сариева Фатима Хамзатовна МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска старший 
41 Саркитова Фатима Идрисовна  МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска основной 
42 Суембаева Индира  

Магомедовна 
МБОУ «СОШ № 4 ст.Зеленчукской 
им.И.А.Овчаренко»  

основной 

43 Темирдашева Людмила  
Хасановна 

МБОУ «СОШ а.Алибердуковский 
им.Джамбекова С.Г.» 

основной 

44 Тебуева Зульфия Мазановна МБОУ «СОШ с.Чапаевское» основной 
45 Туркменова Эльмира 

Пашагереевна 
МБОУ «СОШ а. Икон-Халк» 

основной 

46 Тритенко Галина Владимировна МБОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской имени В.П. 
Леонова» 

основной 

47 Умарова Асият Файзуллаевна МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 
48 

Узденова Назифат Магометовна 
МБОУ КГО «СШ № 2 г. Теберда им. М.И. 
Халилова» 

старший 

49 Урчукова Марина Владимировна МБОУ «СОШ а. Мало-Абазинск» основной 
50 Уртенова Фатима Магомедовна МБОУ «Гимназия с.Дружба» основной 
51 Урумова Зулета Шагбановна МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 
52 Хаджичикова Земфира 

Казимовна 
МБОУ «СОШ№11 с. Учкекен» основной 

53 Хубиева Тахмина Азретовна МБОУ КГО «Гимназия №4» основной 
54 Хубиева Динара Рашидовна МБОУ «СОШ с.Важное» основной 
55 Чотчаева Дуниязада Буниявна МБОУ КГО  «СШ № 6 г.Карачаевска» основной 
56 Чотчаева Лиза Адул-Керимовна МБОУ «Гимназия № 4 г. Усть-Джегута» старший 
57 Шовгенова Светлана Руслановна МБОО «Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. 

Каблахова» 
основной 

58 Шорова Фатима Мачраиловна МБОУ «СОШ пос. Бавуко» основной 
59 Шорова Римма  

Абдул-Керимовна 
МБОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска 

основной 

60 Эбзеева Лариса Ромазановна МБОУ «Лицей № 7 г.Усть-Джегуты» старший 
61 Эркенова Диана Муратовна МКОУ «Гимназия» № 5» г.Черкесска основной 
62 Эркенова Тамара Халитовна МБОУ «СОШ №9  с.Джага» основной 
63 Эркенова Мариям  

Владимировна 
МБОУ «СОШ №7  им.Б.Д.Узденова с.Учкекен» основной 

64 Эркенова Зухра Борисовна МБОУ «СОШ а.Новая Джегута» основной 
65 Экзекова Рамета Карнетовна МБОУ «СОШ №2 а.Псыж им.С.Х.Гонова» старший 
66 Эшрокова Рузана  Аслановна МБОУ «Гимназия им.Амирокова И.А. а.Кош-

Хабль» 
основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по литературе 
 
Председатель комиссии: Джагапирова Асият Клыч-Гереевна, учитель литературы МБОУ 
«СОШ а. Эркен-Юрт  
Заместитель председателя:  Крамаренко Маргарита Викторовна, учитель литературы 
МБОУ «СОШ № 2 г.Усть-Джегуты» 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Джагапирова Асият Клич-
Гереевна 
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ а. Эркен-Юрт»  ведущий 

2 Крамаренко Маргарита 
Викторовна заместитель 
председателя 

МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» старший 

3 Байрамукова Мариям 
Барадиновна 

МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» основной 

4 Богатырева Зарима Султановна МКОУ «СШ п. Правокубанский» основной 
5 Байрамкулова Фатима Нарчикова МБОУ «Лицей № 7 г. Усть-Джегуты» основной 
6 Бегежанова Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ с.Даусуз» основной 
7 Джазова Бэла Юсуфовна МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк»  основной 
8 Ешерова Мадина Али-Мурзовна МБОУ КГО «СШ п.Малокурганный» основной 
9 Жарова Татьяна Анатольевна МБОУ «ОО №3 ст. Кардоникской» основной 
10 Игнатова Раиса Андреевна МБОУ «СОШ №2 ст.Зеленчукской» основной 
11 Канглиева Радима Борисовна МБОУ «СОШ а.Эркен-Шахар» старший 
12 Казакова Римма Тохтаровна МБОУ «СОШ .Холоднородниковский» основной 
13 Карасова Эльмира Ажбиевна МБОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» старший 
14 Кипкеева Римма Энверовна МБОУ КГО «СШ №3» старший 
15 Курачинова Анета Муаедовна МБОО «Центр образования а.Кара-Паго» основной 
16 Коваленко Вера Юрьевна  МКОУ «СОШ № 6» г.Черкесска основной 
17 Линиченко Любовь Федоровна МБОУ «Гимназия №17» г.Черкесска старший 
18 Нечаева Татьяна Николаевна МКОУ «Лицей п.Медногорский» основной 
19 Патова Аминат Нурдиновна МБОУ «СОШ а. Бесленей» основной 
20 Пшнатлова Марина Магомедовна МБОУ «Гимназия №1 а. Псыж»  старший 
21 Татаршаова Индира Урусбиевна МБОУ «СОШ № 2 а.Псыж» основной 
22 Тамбиева Альмира Азрет-

Алиевна 
МБОУ «СОШ № 7 с. Учкекен» 

основной 

23 Туркменова Людмила Харуновна МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» основной 
24 Тоторкулова Шарифат 

Солтановна 
МБОУ «СОШ с. Счастливое» 

основной 

25 Узденова Марзият Исхаковна МБОУ «СОШ № 5 с. Первомайское»  основной 
26 Узденова Фатима Ибрагимовна МБОУ КГО «Гимназия № 4» основной 
27 Чотчаева Халимат Юсуфовна МБОУ «КГО «СШ № 3» основной 
28 Урусова Нюрюстан Муссаевна МБОУ «Лицей № 1 г. Усть-Джегуты» основной 
29 Хабекирова Мадина 

Мухамедовна 
МБОУ «Гимназия № 16 – детский сад»  
г. Черкесска 

основной 

30 Хапсирокова Зарема Заудиновна МБОУ «СОШ  а. Адыге-Хабль» основной 
31 Хакимова Мадина Аскеровна МБОУ «СОШ с. Чапаевское» старший 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Предметная комиссия по физике 
 
Председатель комиссии: Темирбулатова Анна Леонидовна, учитель физики МКОУ «СОШ  
№ 6» г. Черкесска 
Заместитель председателя:  Лымарь Татьяна Николаевна,  учитель физики МКОУ 
«Гимназия №17» г. Черкесска  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Темирбулатова Анна Леонидовна 
председатель комиссии 

МКОУ «СОШ № 6» г. Черкесска ведущий 

2 Лымарь Татьяна Николаевна 
заместитель председателя 

МБОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска 
ведущий 

3 Асланова Зарема Хезировна МБОУ «СОШ №2 а. Али-Бердуковский» основной 

4 Алботова Аминат Магомедовна МКОУ «Лицей п.Медногорский» основной 
5 Байрамукова  Елена Николаевна МБОУ «Лицей№1 г.Усть-Джегуты» основной 
6 Гагуева Айшат Алиевна МБОУ «СОШ а. Кумыш» основной 
7  Голоколенко Ирина Федоровна МБОУ «ООШ №1 ст. Исправной» старший 
8 Джанкёзова Земфира 

Мустафаевна 
МБОУ «СОШ с.Чапаевское 

основной 

9 Джутова Светлана Хаджисмелова МБОУ «СОШ а.Мало-Абазинск» основной 
10 Ижаева  Фатима Асхатовна МКОУ «СОШ № 4 г.Черкесска» основной 
11 Катчиева  Зайнеб Халисовна  МБОУ «Гимназия  с. Дружба» старший 
12 Коркмазова Индира Манафовна МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 
13 Кипкеева Асият Хаирбековна МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк им. Санглибаева 

М.А.» 
основной 

14 Колпаков Сергей Михайлович МБОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской» основной 
15 Клочан Лариса Владимировна МКОУ «СОШ №1 п.Медногорский» основной 
16 Лоова Изабелла Есковна МБОУ «СОШ № 2 а. Псыж им.С.Х.Гонова» основной 

17 Лиева Фатима Фуадовна МБОУ «СОШ с.Спарта» старший 
18 Мамижева  Фатима Арисовна МБОУ «Гимназия а. Кош-Хабль им. И.А. 

Амирокова» 
основной 

19 Мурзаева  Марзи Исмаиловна МБОУ «Лицей №7 г. Усть-Джегута» основной 
20 Нечаева Наталья Викторовна МКОУ «СОШ № 1с Курджиново» основной 
21 Созарукова Римма Ибрагимовна МБОУ «Гимназия № 19» г. Черкесска старший 
22 Темижева Асят Алиевна МБОУ «СОШ а. Бесленей» основной 
23 Урусова Светлана Ильясовна МБОУ «СОШ а.Новая Джегута» основной 
24 Урусов Хасан Ханафиевич МБОУ «Гимназия  с Дружба» основной 
25 Утакаева Фатима Муссовна МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк» основной 
26 Узденов Назбий Касымович МБОУ «СОШ №5 с.Терезе» основной 
27 Узденова Зарима Магомедовна МБОУ «СОШ №7  им.Б.Д.Узденова с.Учкекен» основной 

28 Хачукова  Мадина Борисовна МКОУ «СОШ № 8 г. Черкесска» старший 
29 Шидакова Фатима Аубекировна МБОУ «СОШ №11 с.Учкекен» основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по иностранным языкам 
 
Председатель комиссии: Гукова Асият Адамовна,  учитель иностранного языка МКОУ 
«Лицей №15» г. Черкесска  
Заместитель председателя:  Старокожева  Татьяна Николаевна,  учитель иностранного 
языка МКОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской имени В.П. Леонова» 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Гукова Асият Адамовна  
председатель комиссии 

МБОУ «Лицей №15» г.Черкесска ведущий 

2 Старокожева  Татьяна Николаевна 
заместитель председателя 

МБОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукской» ведущий 

3 Абитова Валентина 
Мухаджировна 

МБОО «Гимназия №1 а.Псыж» старший 

4 Айбазова Назифа Кеккезовна МБОУ «Лицей№7г.Усть-Джегуты» основной 
5 Аксиева Мадина Бисултановна МБОУ «СОШ а.Икон-Халк» основной 
6 Алиева Альбина Пиляловна МБОУ «СОШ с.Светлое» основной 
7 Апаева Анюта Аскеровна МБОУ КГО «СОШ №1» основной 
8 Байрамукова Фатима 

Капланбиевна 
МБОУ «Гимназия с.Знаменка» основной 

9 Байрамукова Фарида 
Магомедовна 

МБОУ «СОШ №1с.Учкекен» основной 

10 Григорьева Светлана Ивановна МКОУ «СОШ № 6» г.Черкесска старший 
11 Гандаева Оксана Эльбрусовна МБОУ «СОШ №2 г.Усть-Джегуты» основной 
12 Джаубаева Светлана Кучуковна МБОУ КГО «СОШ №3» основной 
13 Дугужева Римма Мухарбиевна МБОУ КГО «СШ п.Орджоникидзевский» старший 
14 Дзамыхова Мадина Рамазановна МКОУ «СОШ № 4» г.Черкесска старший 
15 Джендубаева Фатима аминовна МКОУ «СОШ №7» г. Черкесска ведущий 
16 Думанишева Жанна Борисовна МКОУ «СОШ №3» г. Черкесска ведущий 
17 Железняк Елена Григорьевна МБОУ «СОШ п. Кавказский» старший  
18 Каракаева Найме Амербиевна МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк» основной 
19 Каракотова Фатима Абу-

Юсуфовна 
МБОУ «СОШ №11с. Учкекен» основной 

20 Кенжева Алена Юрьевна МБОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегуты» основной 
21 Керейтова Ногайхан 

Абдулкадыровна 
МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк» основной 

22 Кубанова Марина Исмаиловна МБОУ «СОШ а.Гюрюльдеук» основной 
23 Коджакова Мариям Магометовна МБОУ «Лицей №1г.Усть-Джегуты» основной 
24 Коркмазова Лидия Хызыровна МБОУ «СОШ с.Счастливое» старший 
25 Казиева Аэлита Борисовна МБОУ КГО «СОШ №3» основной 
26 Кечерукова Марина Идрисовна МБОУ КГО «Гимназия №4» основной 
27 Кумукова Халимат Дагировна МКОУ «СОШ пос.Правокубанский» ведущий 
28 Лоза Любовь Викторовна МБОУ «СОШ №1ст.Кардоникской» старший 
29 Табулова Фатима Лионовна МБОУ «Гимназия №13» г.Черкесска ведущий 
30 Темирова Лариса Аминовна  МКОУ «СОШ №7» г.Черкесска старший 
31 Тебуева Алина Магометовна МБОУ «СОШ а.Новая Джегута» основной 
32 Темижева Зулифа Аликовна МБОУ «СОШ а.Баралки» основной 
33 Хапаева  Динара Магометовна МБОУ «СОШ с.Чапаевское» основной 
34 Хыбыртова Алла Биаслановна МБОУ «СОШ с.Чапаевское» старший 
35 Шхагошева Аминат Фатиховна МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска основной 

 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по информатике и ИКТ  
 
Председатель комиссии: Даурова Светлана Мухадиновна,  учитель информатики и ИКТ 
МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска  
Заместитель председателя:  Айдинова Лейла Тохтаровна, учитель информатики и ИКТ 
МБОУ КГО «Гимназия №4 имени М.А. Хабичева»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Даурова Светлана Мухадиновна 
председатель комиссии 

МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска ведущий                

2 Айдинова Лейла Тохтаровна 
заместитель председателя 

МБОУ КГО «Гимназия № 4 им. М.А.Хабичева» ведущий 

3 Абайханова Кемисхан 
Магомедовна 

МБОУ КГО «СШ №1 г. Теберды им. 
Крымшамхалова» 

старший                   

4 Акбаева Фатима Ибрагимовна МБОУ «СОШ №» им. М.М. Узденова  с. 
Учкекен» 

основной 

5 Аджиева Лариса Хабибулаевна  МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» основной            
6 Батчаева Индира Сеитбиевна  МБОУ «СОШ а. Кумыш им. Муссы Батчаева» основной                
7 Бидов Радмир Рубинович  МБОУ «ОЛИ а. Хабез им. Е.М. Хапсироковой» ведущий              
8 Буланчикова Евгения 

Михайловна 
МБОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникской» основной           

9 Глебова Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 3  ст. Зеленчукской» основной 
10 Джантимиров Нури Фуадович МБОО «СОШ а. Инжич-Чукун» ведущий        
11 Кашапова Надежда Викторович  МБОУ КГО «СШ №3» старший          
12 Курумбаев  Ильяс Рамазанович МБОУ «СОШ а. Апсуа им. Н.Н. Тлисова» старший 
13 Мижева  Фатима Рахметовна МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк 

им.М.А.Санглибаева» 
основной           

14 Нечаева Наталья Викторовна МКОУ «СОШ № 1 с. Курджиново» основной 
15 Попова Елена Васильевна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» старший          
16 Салпагаров  Артур Ханафиевич МБОУ «ООШ №1 ст. Сторожевая» основной 
17 Степакова Ирина Владимировна МКОУ «Гимназия № 5» г.Черкесска старший 
18 Татаркулов Рамазан Азретович МБОУ «СОШ ст. Исправная им. Д.И. Панченко» основной 
19 Тоторкулова Асият Руслановна  МБОУ «СОШ п.Майский» основной        
20 Узденова Фатима муратовна МКОУ «СОШ  п. Правокубанский» основной            
21 Урусов Хасан Ханафиевич МБОУ «Гимназия с. Дружба» старший          
22  Чанкаева Кульзина Пахатовна МБОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им. 

В.П.Леонова» 
основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по химии  
 
Председатель комиссии: Хасанова Фаина Казимагомедовна, учитель химии МБОУ 
«Гимназия № 4 г. Усть – Джегуты»  
Заместитель председателя:  Алиева Светлана Мухтаровна,  учитель химии МБОУ «СОШ 
№5 г. Усть-Джегуты»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Хасанова Фаина Казимагомедовна 
председатель комиссии 

МБОУ «Гимназия № 4 г. Усть – 
Джегуты» 

ведущий 

2 Алиева Светлана Мухтаровна 
заместитель председателя 

МБОУ «СОШ № 5 г.Усть-Джегуты» ведущий 

3 Акбаева   Аклима Абдуловна МБОУ «СОШ а.Новая Джегута»» основной 

4 Абдокова Зита Абубекировна МБОУ «СОШ п. Майский» основной 
5 Аджиева Зульфа Исмаиловна МБОУ «СОШ № 4 ст. Зеленчукской» основной 
6 Алиева Марьям Асхатовна МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 
7 Байдарова Абидат Махтиевна МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк» основной 
8 Батчаев Магомед Хамидович МБОУ «СОШ а. Ильич» основной 
9 Брюхина Ольга Игоревна МБОУ КГО «Гимназия № 4» старший 
10 Бжунаева Жанат Умаровна МКОУ «СОШ № 3» г.Черкесска основной  

11 Гутякулова Аминат Хасановна МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 

12 Добагова Алима  Инусовна МБОУ «СОШ № 7» г.Черкесска старший 

13 Заубидова Светлана  Владимировна МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 

14 Зейферт Анна Ивановна МКОУ «СОШ № 1 ст. Преградной» старший 
15 Керейтова Аминат Аюбовна МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк» основной 
16 Каракетова Салима Рамазановна МБОУ «СОШ а.Гюрюльдеук» основной 
17 Кнухова Марина Валерьевна МКОУ «Лицей № 15» г.Черкесска старший 
18 Кохова Инна Айсовна МБОУ «ОЛИ а.Хабез» основной 
19 Лайпанова Залина Грозновна МБОУ «СОШ № 2 ст. Кардоникская» старший 
20 Лепшокова Ханифа Хусеиновна МБОУ «Гимназия № 19» г.Черкесска основной 
21 Махова Римма Магомет-Алиевна МБОУ «СОШ а. Апсуа» основной 
22 Мишечкина Светлана Александровна МБОУ «СОШ № 2 г.Усть-Джегуты» основной 
23 Охтова Светлана Александровна МБОУ «СОШ а.Малый Зеленчук» основной 
24 Озова Тамара Хаджи-Бекировна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» основной 
25 Пожарская Татьяна Александровна МКОУ «СОШ № 3» г.Черкесска основной 
26 Рудкова Ирина Юрьевна МКОУ «СОШ № 6» г.Черкесска основной 
27 Салпагарова Мадина Джигитовна МБОУ «СОШ № 7 с. Учкекен» старший 
28 Семенова Мадина Ималатовна  МКОУ «СОШ № 8» г.Черкесска основной 
29 Таова Зарема Муратовна МБОУ «СОШ а.Мало-Абазинск» основной 
30 Урусова Фатима Юсуповна МБОУ КГО «СШ № 1» старший 
31 Хаджиева Роза Казимовна МБОУ КГО «СШ № 3» основной 
32 Хубиева Полина Азретовна МБОУ «СОШ с. Чапаевское» старший 
33 Хуранова Аминат Магометовна МБОУ «СОШ а.Вако-Жиле» старший 
34 Чукова Фатима Гериевна МБОО «СОШ а.Инжич-Чукун» основной 
35 Эдиева Диана Далхатовна МБОУ «Гимназия с. Таллык» основной 
36 Эдиева Светлана Бинегеровна МБОУ «СОШ с. Ильичевское» основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по биологии 
 

Председатель комиссии: Шаева Тамара Мухадиновна, учитель биологии МБОУ «СОШ а. 
Ново-Кувинск» 
Заместитель председателя:  Лайпанова Роза Абуевна,  учитель биологии МКОУ «СОШ 
п.Правокубанский»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Шаева Тамара Мухадиновна 
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ а.Ново-Кувинск» ведущий 

2 Лайпанова Роза Абуевна  
заместитель председателя 

МКОУ «СОШ п.Правокубанский» ведущий 

3 Абайханова Алима Азрет-Алиевна МБОУ «ООШ № 2 ст.Кардоникская» основной 
4 Абдокова Зита Абубекировна МБОУ «СОШ а.Майский» основной 
5 Аджиева Римма Алиевна МБОУ «ООШ № 3 ст.Кардониксакая» основной 
6 Алиева Марьям Асхатовна МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 
7 Алиева Марина Ахмедовна МБОУ «СОШ а. Бесленей» основной 
8 Атабиева Зулиха Хусеевна МБОУ «Гимназия № 16 – детский сад» г. 

Черкесска 
основной 

9 Ахтаева Мариям Юсуфовна МБОУ «Гимназия №1 г. Усть-Джегуты» основной 
10 Байрамкулова Айшат Магомедовна МБОУ «СОШ № 5 г. Усть-Джегуты» основной 
11 Байдарова Абидат Махтиевна МБОУ «СОШ а.Адиль-Халк» основной 
12 Байчорова Индира Казимовна МБОУ КГО «Гимназия № 4» старший 
13 Байрамкулова Мадина Мурадиновна МБОУ «СОШ а. Новая Джегута» основной 
14 Батчаева Фатима Магометовна МБОУ «СОШ с.Светлое» основной 
15 Борлаков Расул Муратович МБОУ «СОШ  № 11 с. Учкекен» основной 
16 Боташева Бэлла Исмаиловна МКОУ «СОШ с. Чапаевское» старший 
17 Гозгешева Динара Мухамедовна МБОУ «ОЛИ а. Хабез» основной 
18 Зотова Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникская» основной 
19 Каракетова Салима Рамазановна МБОУ «СОШ а.Гюрюльдеук» основной 
20 Кемова Ирина Рашидовна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» старший 
21 Кипкеева Марьям Магомедовна МБОУ КГО «СШ № 3» основной 
22 Кочкаров Таулан Азреталиевич МБОУ «СОШ а.Хасаут-Греческий» основной 
23 Кулчаева Асият Биляловна МБОУ КГО «СШ № 1» основной 
24 Кумратова Ирина Курманбиевна МБОУ «СОШ а.Кызыл-Тогай» основной 
25 Кумукова Марида Ауесовна МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 
26 Курачинова Лиля Магометовна МБОУ «Гимназия № 18» г. Черкесска основной 
27 Курелова Аминат Юрьевна МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска основной 
28 Левенко Светлана Евгеньевна МБОУ «СОШ № 5 ст.Зеленчукской» основной 
29 Махова Римма Магомет-Алиевна МБОУ «СОШ а.Апсуа» основной 
30 Нанаева Мадина Залягиевна МБОУ «СОШ пос.Бавуко» старший 
31 Растова Марина Хизировна МБОУ «Центр образования № 11» г. 

Черкесска 
основной 

32 Салпагарова Индира Мурадиновна МБОУ «Лицей № 7 г.Усть-Джегуты» старший 
33 Таовой Зарема Муратовна МБОУ «СОШ а.Мало-Абазинск» основной 
34 Тебуева Сапият Аскербиевна МКОУ «СОШ а. Сары-Тюз» старший 
35 Текеева Зухра Хаджиевна МКОУ «СОШ № 6» г. Черкесска основной 
36 Тешелеева Светлана Аслановна МКОУ «Лицей №15» г. Черкесска основной 
37 Урумова Елена Ибрагимовна МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе» старший 
38 Хасанова Фаина Казимагомедовна МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» ведущий 
39 Хамдохова Раиса Рауфовна МБОО «СОШ а.Эльбурган» основной 
40 Хуранова Аминат Магометовна МБОУ «СОШ а.Вако-Жиле» ведущий 
41 Эдиева Светлана Бинегеровна МБОУ «СОШ с.Ильичевское» старший 

 
 



 
Предметная комиссия по географии 

 
Председатель комиссии: Пазина Наталья Михайловна, учитель географии МБОУ «СОШ п. 
Мичуринский» 
Заместитель председателя:  Четвертная Лариса Керимовна,  учитель географии МБОУ 
«СОШ № 8» г. Черкесска  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Пазина Наталья Михайловна 
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ п. Мичуринский» ведущий 

2 Четвертная Лариса Керимовна 
заместитель председателя 

МБОУ «СОШ № 8» г. Черкесска ведущий 

3 Аджиева Медина Муссаевна МКОУ «Гимназия № 9» г.Черкесска основной 
4 Акбаева Умукльсина Азреталиевна МБОУ «СОШ с. Маруха» основной 
5 Аксенова Наталия Геннадиевна МКОУ «СОШ № 6» г. Черкесска старший 
6 Алиев Руслан Умарович МБОУ КГО «Гимназия №4 имени М.А. 

Хабичева» 
старший 

7 Аркелова Анета Каральбиевна МБОУ «Гимназия им. Амирокова 
И. А. а. Кош-Хабль» 

старший 

8 Байрамкулова Светлана Умаровна МБОУ КГО «СШ № 2 г. Теберда им. 
М.И. Халилова» 

старший 

9 Бекуатова Индира Айдемирова МБОУ «СОШ а Эркен-Юрт» основной 
10 Биджева Джулетта Алиевна МБОО «СОШ а.Инжич-Чукун» старший 
11 Битлев Роман Аскероввич МБОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» старший 
12 Богатырева Людмила Биляловна МБКОУ «СОШ № 6 им.А.А.Тамбиева 

с.Первомайское» 
старший 

13 Братов Хусин Магомедович МБОУ «СОШ а. Малый Зеленчук» ведущий 
14 Воронина Наталья Николаевна МБОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникской» старший 
15 Гочияева  Тамара Мырзаевна МБОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска старший 
16 Дибижева Наталья Владимировна МБОУ «СОШ п Эркен – Шахар» основной 
17 Игнатова Татьяна Сергеевна МБОУ «СОШ № 2 ст. Зеленчукской 

имени С.-Х.Л. Биджиева» 
старший 

18 Казиева Лейла Далхатовна МБОУ КГО «СШ №1 
им.Д.К.Байрамукова» 

старший 

19 Капова Анжела Султановна МБОУ «СОШ а. Старо-Кувинск» старший  
20 Карданова Фатима Борисовна МБОУ «СОШ а. Бесленей» ведущий 
21 Каппушева Искак Ибрагимович МБОУ «Гимназия с. Дружба» основной 
22 Копсергенова Анета Юрьевна МБОУ «Гимназия № 6 г.Усть-Джегуты» старший 
23 Ксалова Марина Борисовна МБОО «СОШ а. Эльбурган» старший 
24 Курумбаев Ильяс Рамазанович МБОУ «СОШ а. Апсуа» старший 
25 Лукьяшко Светлана Александровна МБОУ КГО «СШ пос.Мара-Аягъы» старший 
26 Мамикова Хаулат Тохтамышевна МБОУ «СОШ с. Чапаевское» основной 
27 Мамчуева Айшат Хасановна МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска основной 
28 Нирова Анжела Хасанбиевна МБОУ «СОШ №2 а.Псыж 

им.С.Х.Гонова» 
основной 

29 Ошивская Анна Григорьевна МКОУ «СОШ № 3» г. Черкесска старший 
30 Петрова Татьяна Николаевна МБОУ «СОШ №2 ст. Исправная» старший 
31 Сатемирова Алтынай Асановна МБОУ «СОШ а.Икон-Халк им.Х.С-

Г.Кумукова» 
основной 

32 Симхова Марьяна Абдулаховна МБОО «Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. 
Каблахова» 

ведущий 

33 Паунежева Майя Зурабовна МБОУ «СОШ а. Вако-Жиле» старший 
34 Текеева Зухра Адыхановна МБОУ КГО «СШ №3 им. 

Х.У.Богатырева» 
старший 

35 Тебуева Гульфина Халитовна МБОУ «СОШ №5 г.Усть-Джегута» основной 



36 Текеева Максалина Мунировна МКОУ «СОШ п. Правокубанский» основной 
37 Тенгизбаев Эльмурза Илюевич МБОУ «СОШ а Эркен-Халк» основной 
38 Хакирова Асят Муссовна МБОУ «СОШ № 2 а.Али-Бердуковский»  старший 
39 Холодняк Елена Валентиновна МБОУ «СОШ  №1 ст. Зеленчукской им. 

В.П. Леонова» 
старший 

40 Хапсироков Иналь Мачраилович МБОУ «СОШ а. Жако» старший 
41 Эбзеева Светлана Умаровна МБОУ «СОШ № 4  с. Кызыл-Покун»   основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Предметная комиссия по истории 

 
Председатель комиссии: Малхозова Фатима Курманбиевна,  учитель истории МБОО 
«Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. Каблахова»  
Заместитель председателя:  Попова  Жанна Васильевна, учитель истории МКОУ «Гимназия 
№13» г.Черкесска  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Малхозова Фатима Курманбиевна  
председатель комиссии 

МБОО «Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. 
Каблахова» 

ведущий 

2 Попова  Жанна Васильевна МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска ведущий 
3 Айбазов Азрет Юнусовия МКОУ «СОШ п. Правокубанский» старший 
4 Аппаева Индира Хамитовна МБОУ «Лицей № 7 г.Усть-Джегуты» основной 
5 Байрамукова Аминат Азретовна МБОУ «СОШ а.Гюрюльдеук» основной 
6 Байчорова  Фатима Муссаевна МБОУ «СОШ а.Новая Джегута» основной 
7 Байчорова Лейла Сергеевна МБОУ КГО «СШ №1 г.Теберды 

им.Крымшамхалова» 
основной 

8 Биджиева Аминат Биляловна МБОУ «СОШ № 5 с. Терезе» основной 
9 Бирюкова Анна Александровна МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска старший 
10 Богатырева  Эльвира Борисовна МКОУ «СОШ с.Предгорное» основной 
11 Боташева Люжмила Шамильевна МБОУ «СОШ с.Привольное» основной 
12 Джегутанова Фатима Мухадиновна МБОУ «Центр образования  №11» 

г.Черкесска 
ведущий 

13 Ермакова Ольга Васильевна МБОУ «ООШ № 3 ст. Кардоникской» основной 
14 Егорова  Наталья Владимировна МКОУ «СОШ № 1 п. Медногорский» основной 
15 Ильяшенко  Любовь Евгеньевна МБОУ «ООШ №2 ст. Кардоникской» ведущий 
16 Каппушева Аминат Магометовна МБОУ «Гимназия с. Знаменка» ведущий 
17 Катчиева  Лариса Исмаиловна МБОУ «СОШ с.Важное» основной 
18 Конова Мадина Валериевна МБОУ «СОШ а.Эрсакон» основной 
19 Коджаков Азрет-Али Борисович МБОУ «СОШ х. Ново-Исправненский» основной 
20 Кумратова Мадина Кельди-Муратовна МБОУ «СОШ а Икон – Халк» основной 
21 Куржева Гульнара Тесмирджановна МБОУ «СОШ а.Бесленей» старший 
22 Кубекова  Фатима Нурбиевна МБОУ КГО «СШ пос.Мара-Аягъы» основной 
23 Лукьяненко  Евгения Петровна МКОУ «ООШ с.Псемен» основной 
24 Репецкая Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникской»  основной 
25 Смакуев Заур Каримович МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 
26 Тагалекова  Светлана Сапаровна МБОУ «СОШ с.Чапаевское им. 

Хачирова И.А.» 
ведущий 

27 Тулпарова Фатима Далхатовна МБОУ «СОШ с.Светлое» старший 
28 Тхакохова Марина Муссовна МБОУ «ОЛИ а.Хабез» основной 
29 Урусова Мадина Сапарбиевна МБОУ «СОШ №2 г.Усть-Джегуты» основной 
30 Чагова Лейла Щорсовна МБОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска основной 
31 Шебзухова Людмила Накировна МБОУ «СОШ а. Жако» основной 
32 Эббекуева Мадина Магометовна МБОУ КГО «Гимназия №4 имени М.А. 

Хабичева» 
основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по обществознанию 
 
Председатель комиссии: Бирюкова Анна Александровна, учитель обществознания МКОУ 
«Гимназия № 5» г. Черкесска 
Заместитель председателя:  Семенова Зухра Умаровна, учитель обществознания МБОУ 
«Лицей № 1 г.Усть-Джегуты» 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Бирюкова Анна Александровна 
председатель комиссии 

МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска ведущий 

2 Семенова Зухра Умаровна 
заместитель председателя 

МБОУ «Лицей № 1 г.Усть-Джегуты» ведущий 

3 Айбазов Азрет Юнусович МКОУ «СОШ п. Правокубанский» старший 
4 Агаева Римма Умаровна МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска основной 
5 Аджиева Амина Султановна МБОУ «СОШ № 1 им. А.М. Ижаева с 

Учкекен» 
основной 

6 Алеш  Марианна Хазраиловна МКОУ «СОШ № 8» г Черкесска основной 
7 Байрамкулов Азрет Хаджи-

Махмутович 
МБОУ «СОШ № 3 ст. Сторожевая» основной 

8 Байчорова Лейла Сергеевна МБОУ «СШ № 1 г. Теберды имени И. 
П. Крымшамхалова»  

основной 

9 Байрамукова Аминат Азретовна МБОУ «СОШ а. Гюрюльдеук» основной 
10 Байчорова Фатима Муссаевна МБОУ «СОШ а. Новая Джегута» основной 
11 Бирюкова Анна Александровна МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска основной 
12 Боташева Людмила Шамильевна МБОУ «СОШ с. Привольное» основной 
13 Бостанова Рада Хыйсаевна МБОУ «СОШ № 7 с. Учкекен» основной 
14 Бодракова Мадина Хамидовна МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк» основной 
15 Бугримова Евгения Викторовна МБОУ «СШ  п. Малокурганный» основной 
16 Величко Елена Мурветовна МБОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской им. 

В.П. Леонова»  
старший 

17 Власова Людмила Петровна МБОУ «СОШ ст. Исправная» основной 
18 Гаппоева  Фарида Зауровна МБОУ КГО «СШ № 2 г. Теберда им. 

М.И. Халилова» 
основной 

19 Глазунова Ирина Федоровна МБОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской им. 
В.П. Леонова»  

старший 

20 Гукемухова Амина Халидовна МБОУ КГО «СШ п. 
Орджоникидзевский им. Г. Д. Бутаева»  

основной 

21 Джантемиров Беслан Олегович МБОУ «Гимназия а. Кош – Хабль» старший 
22 Джанкезова Тамара Магометовна МБОУ «СШ № 6 им. Д.Т. Узденова»  основной 
23 Даурова  Зурида Борисовна МБОУ «СОШ а. Хабез им. Арашукова 

Р.Р.» 
основной 

24 Джабаева  Карина Руслановна МБОУ  КГО «Гимназия № 4 им. М.А. 
Хабичева» 

основной 

25 Джазаева Лариса Казимовна МКОУ «СОШ № 1 с. Курджинова» основной 
26 Дотдаева Индира Джамаловна МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» основной 
27 Егорова Наталья Владимировна МКОУ «СОШ № 1 Медногорский» основной 
28 Загаштов Рамазан Хамзатович МКОУ «Лицей № 15» г. Черкесска старший 
29 Казакова Зухра Манафовна МБОУ «СОШ а. Икон – Халк» основной 
30 Карданов Хасин Ибрагимович МБОУ «СОШ а. Малый Зеленчук» основной 
31 Катчиева  Лариса Исмаиловна МБОУ «СОШ с. Важное» основной 
32 Каппушева Аминат Магометовна МБОУ «Гимназия с. Знаменка» основной 
33 Кишмахова Майя Абдул-Гафаровна МБОО «СОШ а. Кубина имени 

Х.А.Дагужиева» 
основной 

34 Кунижева Мира Юрьевна МБОУ «СОШ № 2 а. Псыж 
им.С.Х.Гонова»  

основной 

35 Кремнева  Татьяна Николаевна МКОУ «СОШ № 1 ст. Преградная» основной 



36 Коваленко Елена Валентиновна МБОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской им. 
В.П. Леонова»  

старший 

37 Куржева Гульнара Темирджановна МБОУ «СОШ а. Бесленей» основной 
38 Лубенец  Галина Николаевна МБОУ «СОШ № 3 ст. Зеленчукской им 

В.В. Брелаславцева» 
основной 

39 Лукьяненко  Евгения Петровна МКОУ «ООШ с Псемен» основной 
40 Малхозова Фатима Курманбиевна МБОО «Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. 

Каблахова» 
старший 

41 Мекеров Мекер Умарович МБОУ «СОШ а. Хурзук» основной 
42 Морозова Людмила Михайловна МБОУ «СОШ  №10» г. Черкесска основной 
43 Панцулая Джанна Леонидовна МКОУ «СОШ № 7» г. Черкесска основной 
44 Попова  Жанна Васильевна МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска основной 
45 Поварова Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ № 2 ст. Зеленчукской 

имени С.-Х.Л. Биджиева»  
основной 

46 Самохина  Алла Юрьевна МКОУ «СОШ № 6» г Черкесска основной 
47 Сидакова Фатима Зуберовна МБОУ «ОЛИ а.Хабез»  основной 
48 Смакуев Заур Казимович МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 
49 Стрюкова Ольга Васильевна МБОУ КГО «СШ №1 

им.Д.К.Байрамукова» 
основной 

50 Семенова Светлана Шамгеевна МБОУ «Гимназия с. Дружба» основной 
51 Тагалекова  Светлана Сапаровна МБОУ «СОШ с Чапаевское» основной 
52 Темирлиева Амина Зулкарнаевна МБОУ «СОШ п. Мичуринский» основной 
53 Темирджанова  Зарета Солтановна МБОУ «СОШ а. Кумыш им. М. 

Батчаева» 
основной 

54 Тулпарова Фатима Далхатовна МБОУ «СОШ с. Светлое» основной 
55 Тукова Мадина Магометовна МБОО «СОШ а. Эльбурган им. У. 

Мекерова» 
основной 

56 Узденова Марина Магомедовна МБОУ КГО «СШ п.Эльбрусский» основной 
57 Хасанова Арюджан Локмановна МБОУ КГО «СШ № 3 им. 

Х.У.Богатырева»  
основной 

58 Хутов Артур Асланович МБОУ «СОШ № 2 а. Алибердуковский» основной 
59 Цветкова Наталья Викторовна МБОУ «СОШ № 3 ст. Зеленчукской им 

В.В. Брелаславцева» 
основной 

60 Чомаева Лариса Юнусовна МБОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска основной 
61 Чомаева Асият Магомедовна МБОУ «СОШ № 2 с. Учкекен» основной 
62 Чотчаева Асият Хаджи-Меккаевна МБОУ «СОШ а. Кызыл – Октябрь» основной 
63 Шустова Тамара Константиновна МКОУ «СОШ № 3» г. Черкесска основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родному (абазинскому) языку  
 
Председатель комиссии: Асанаева Фатима Мухамедовна,    учитель родного языка и родной 
литературы МБОО «СОШ  а.Инжич-Чукун» Абазинского района 
Заместитель председателя: Кикова  Фатя  Фуадовна,  учитель родного языка и родной 
литературы МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Асанаева Фатима 
Мухамедовна  
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ а.Инжич-Чукун» ведущий 

2 Кикова  Фатя  Фуадовна 
заместитель председателя 

МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска 
ведущий 

3 Аджиева Оксана Абдулаховна МБОО «СОШ а.Инжич-Чукун» основной 
4 Апсаунова Леля Мухадиновна МБОУ «ООШ №12 имени Бежанова К.Д. с. 

Красный Восток» 
основной 

5 Дахчукова Ида Александровна МБОО «Центр образования им. В.Г. 
Ардзинба а. Кара-Паго» 

основной 

6 Жирова Мадина Магометовна МБОО «Гимназия №1 а.Псыж им.А.М. 
Каблахова» 

старший 

7 Камова Айшат Муссовна МКОУ «Гимназия №5» г. Черкесска основной 

8 Койчева Айщат Фуадовна МБОО «СОШ а.Эльбурган им.У.Мекерова» старший 

9 Кармова Марина Канаматовна МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска старший 

10 Копсергенова Феодосия 
Алиевна  

МБОУ «Гимназия №4 г. Усть-Джегуты» 
старший 

11 Лафишева Элла  Хаджи-
Муссовна 

МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска 
старший 

12 Напшева Анета Аликовна МБОО «СОШ а.Кубина имени 
Х.А.Дагужиева» 

основной 

13 Тукова Зайнаб Борисовна МБОУ «СОШ а. Мало-Абазинск» основной 

14 Темирова Ася Давлетовна МБОУ «СОШ №2 а.Псыж им.С.Х.Гонова» старший 

15 Цикисова Элла Юрьевна МБОУ «СОШ а.Апсуа» основной 

16 Шенкао Земфира Хамидовна МБОУ «СОШ а. Старо-Кувинск имени 
академика Н.Б.Экба» 

основной 

17 Экзекова Стела Аликовна МБОУ «Центр образования №11» 
г.Черкесска 

старший 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Предметная комиссия по родной (абазинской) литературе 
 
Председатель комиссии: Асанаева Фатима Мухамедовна,  учитель родного языка и родной 
литературы МБОО «СОШ  а.Инжич-Чукун» Абазинского района 
Заместитель председателя: Кикова  Фатя  Фуадовна,  учитель родного языка и родной 
литературы МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска  
 
 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Асанаева Фатима Мухамедовна  
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ а.Инжич-Чукун» ведущий 

2 Кикова  Фатя  Фуадовна 
заместитель председателя 

МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска 
ведущий 

3 Авидзба Жанна Борисовна  МБОУ «Гимназия №16-детский сад» 
г.Черкесска 

ведущий                

4 Аджибекова  Арада Алиевна МКОУ «Гимназия № 9» г.Черкесска основной                
5 Дахчукова Ида Александровна  МБОО «Центр образования им. В.Г. 

Ардзинба а. Кара-Паго» 
старший                           

6 Жирова  Мадина Магометовна МБОО «Гимназия №1а.Псыж им.А.М. 
Каблахова» 

старший                   

7 Койчева Айшат Фуадовна  МБОО «СОШ а.Эльбурган 
им.У.Мекерова» 

основной                  

8 Копсергенова Феодосия 
Алиевна  

МБОУ «Гимназия №4 г. Усть-Джегуты» 
старший                 

9 Огузова Гита Галиевна МБОУ «ООШ №12 имени Бежанова 
К.Д. с. Красный Восток» 

старший                 

10 Табулова Саният Билялевна  МБОУ «Гимназия №16-детский сад» 
г.Черкесска 

старший                 

11 Темирова Ася Давлетовна МБОУ «СОШ № 2 а.Псыж 
им.С.Х.Гонова» 

основной                             

12 Тукова  Зайнаб Борисмовна МБОУ «СОШ а. Мало-Абазинск» основной  
13 Тхагалегова  Мадина 

Давлетовна 
МКОУ «Лицей № 15» г.Черкесска ведущий                 

14 Цамбова Лидия Муссовна  
 

МКОУ «СОШ № 3» г. Черкесска основной                   

15 Цикисова  Элла Юрьевна МБОУ «СОШ а.Апсуа» старший  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родному (карачаевскому)  языку  
 
Председатель комиссии: Байрамукова Байдымат Амыровна,    учитель родного языка и 
родной литературы МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты»  
Заместитель председателя: Умарова Кулина Ибрагимовна,  учитель родного языка и родной 
литературы МБОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска  
 

№  
п/п 

Ф.И.О. Название образовательной организации Статус 
эксперта 

1 Байрамукова Байдымат 
Амыровна  
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» ведущий 

2 Умарова Кулина Ибрагимовна 
заместитель председателя 

МБОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска ведущий  

3 Айбазова Марина 
Мухаджировна  

МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска старший  

4 Айбазова Фатима Энверовна  МБОУ «СОШ а. Кызыл-Октябрь» старший  
5 Алиева Лариса Азретовна МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У.Богатырева» старший  
6 Ачабаева Аминат Махмутовна МКОУ «СОШ а. Каменномост» старший  
7 Бадахова Аминат 

Бекмурзаевна 
МБОУ «СОШ с.Счастливое» старший  

8 Байчорова Асият 
Ибрагимовна  

МБОУ «СОШ №6 им.А.А.Тамбиева 
с.Первомайское» 

основной  

9 Джуккаева Аминат Исламовна МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска старший  
10 Дудова Лидия Аскеровна МБОУ КГО «СШ №1 им. Д.К. 

Байрамукова» 
старший  

11 Дураева Анжела Бекировна  МБОУ «СОШ с.Холоднородниковское  
им.Б. И.Инамукова» 

старший  

12 Казиева  Фарида Солтан-
Муратовна 

МБОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской им. В.В. 
Бреславцева» 

основной  

13 Каракотова Альбина 
Хыйсаевна 

МБОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской 
имени В.П.Леонова» 

основной  

14 Киикова Бэлла 
Абдрахмановна 

МКОУ «СОШ пос. Правокубанский» основной  

15 Кипкеева Зульфа Рамазановна  МБОУ «СОШ №1 ст. Кардоникской» основной  
16 Мальсуйгенова  Земфира 

Умаровна 
МКОУ «ООШ №12» г.Черкесска старший  

17 Мамчуева Раиса Назировна  МКОУ «СОШ а.Верхняя Мара» старший  
18 Текеева Айшат Хаджи 

Махмутовна 
МБОУ «СОШ №1  им. А.М.Ижаева 
с.Учкекен» 

основной  

19 Темерезова Алина Биляловна МБОУ «СОШ с.Важное»  старший  
20 Темрезова Зульфия Зауровна  МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска старший  
21 Эдиева Надиахан 

Зулкарнаевна 
МБОУ «СОШ п. Майский» старший  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родной (карачаевской)  литературе  
 
Председатель комиссии: Байрамукова Байдымат Амыровна,    учитель родного языка и 
родной литературы МБОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты»  
Заместитель председателя: Умарова Кулина Ибрагимовна,  учитель родного языка и родной 
литературы МБОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска  
 

№  
п\п 

Ф.И.О. Название образовательной организации Статус 
эксперта 

1 Байрамукова Байдымат 
Амыровна  
председатель комиссии 

МБОУ«СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» ведущий 

2 Умарова Кулина 
Ибрагимовна заместитель 
председателя 

МБОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска ведущий  

3 Акбаева Апалистан 
Солтанхамитовна 

МБОУ «СОШ № 2 ст. Зеленчукской имени С.-
Х.Л. Биджиева» 

основной  

4 Аппаков Марат 
Абдулхамитович  

МБОУ «СОШ х. Ново-Исправненского» основной  

5 Байрамукова Индира 
Казиевна  

МБОУ «СОШ №7  им.Б.Д.Узденова 
с.Учкекен» 

основной  

6 Байчоров Ринат Русланович МКОУ «СОШ а. Верхняя Теберда» старший  
7 Блимготова Любовь 

Амыровна 
МБОУ «СОШ с.Чапаевское им. Хачирова 
И.А.» 

старший  

8 Бостанова Мадина 
Карбиевна 

МБОУ «СОШ №6 им.А.А.Тамбиева 
с.Первомайское» 

основной  

9 Боташева Рая Асхатовна МБОУ КГО «СШ №1 им. Д.К. Байрамукова» старший  
10 Кочкарова Фатима 

Владимировна  
МБОУ«СОШ№2 г.Усть-Джегуты» старший  

11 Салпагарова Зухра 
исмаиловна 

МБОУ «СОШ а. Кызыл Октябрь» основной  

12 Семенова Сейдумхан 
Анваровна 

МБОУ «СОШ № 1 ст. Сторожевой им. 
М.И.Бруснёва» 

старший  

13 Тамбиева Сапият 
Абуюсуфовна 

МКОУ «СОШ №7» г.Черкесска 
основной  

14 Шидакова  Фатима 
Магометовна 

МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У.Богатырева» старший  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родному (ногайскому) языку  
 
Председатель комиссии: Туркменова Фатима Шамильевна,  учитель родного языка и родной 
литературы МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар»  
Заместитель председателя: Баймурзова Разият Тангатаровна, учитель родного языка и 
родной литературы МБОУ «СОШ а.Эркин – Юрт» 
 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Туркменова Фатима Шамильевна 
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» ведущий 

2 Баймурзова Разият Тангатаровна  
заместитель председателя 

МБОУ «СОШ а.Эркин – Юрт» старший 

3 Бештаова Джульетта Кельди– 
Муратовна  
 

МКОУ «Гимназия № 5» г.Черкесска старший 

4 Бодракова Фатимат Султан-
Муратовна                                                                                                                    

МБОУ «СОШ а.Эркен – Халк им. 
Санглибаева М.А» 

основной 

5 Мамбетова Майя Хамзатовна МБОУ «СОШ а. Икон-Халк им.Х.С.-
Г.Кумукова» 

основной 

6 Мамбетова Марина Менглибиенва МБОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» старший 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Предметная комиссия по родной (ногайской) литературе 
 
Председатель комиссии: Туркменова Фатима Шамильевна,  учитель родного языка и родной 
литературы МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар»  
Заместитель председателя: Баймурзова Разият Тангатаровна, учитель родного языка и родной 
литературы МБОУ «СОШ а.Эркин – Юрт» 
 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Туркменова Фатима Шамильевна 
председатель комиссии 

МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» ведущий 

2 Баймурзова Разият Тангатаровна  
заместитель председателя 

МБОУ «СОШ а.Эркин – Юрт» старший 

3 Бештаова Джульетта Кельди– 
Муратовна  

МКОУ «Гимназия №5» г.Черкесска основной 

4 Мамбетова Марина Менглибиевна МБОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» старший 

5 Бодракова Фатимат Султан-
Муратовна                                                                                                                    

МБОУ «СОШ а.Эркен – Халк им. 
Санглибаева М.А» 

основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родному (черкесскому) языку  
 
Председатель комиссии: Лиева Мая Канаматовна, учитель родного языка и родной литературы 
МБОУ «Гимназия им. Амирокова И.А. а. Кош-Хабль»  
Заместитель председателя: Джумаева Фатима Мурадиновна, учитель родного языка и 
родной литературы МБОУ «ОЛИ а.Хабез им.Хасироковой Е.М.»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Лиева Мая Канаматовна  
председатель комиссии 

МБОУ «Гимназия им.Амирокова 
И.А.а.Кош-Хабль» 

ведущий 

2 Джумаева Фатима Мурадиновна 
заместитель председателя 

МБОУ «ОЛИ а.Хабез 
им.Хасироковой Е.М.» 

ведущий 

3 Гашокова Аминат Владимировна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» старший 
4 Дагова Муминат Назировна   МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска старший 
5 Джандарова Марина Мухарбиевна МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска старший 
6 Ионова Марина Ибрагимовна МБОУ «Гимназия №16-детский сад» 

г. Черкесска  
основной 

7 Кидакоева Лариса Умаровна МБОУ «СОШ а.Псауче-Дахе им. 
Героя России О.М.Карданова» 

основной 

8 Коблева Залина Мугазовна МБОУ «Гимназия  № 19» г. 
Черкесска 

старший 

9 Мамбетова Фатима Рауфовна МБОУ «Гимназия №17» г. Черкесска старший 
10 Мижаева Маргарита Германбиевна МБОУ «СОШ а. Инжичишхо 

им.Дерева С.Э.» 
основной 

11 Пхешхова Шарифа Ахмедовна МБОУ  «СОШ а.Хабез имени 
Арашукова Р.Р.» 

основной 

12 Саитова Фатима Даняловна МБОУ «СОШ а. Инжичишхо 
им.Дерева С.Э.» 

старший 

13 Сидакова Светлана Теуновна МБОУ»СОШ а.Хабез им.Арашукова 
Р.Р.» 

старший 

14 Халилова Аминат Нурдиновна МБОУ «СОШ а.Бесленей» старший 
15 Хатуова Айшат Рамазановна МБОУ «Центр образования №11» г. 

Черкесска 
основной 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родной (черкесской) литературе 
 
Председатель комиссии: Лиева Мая Канаматовна, учитель родного языка и родной литературы 
МБОУ «Гимназия им. Амирокова И.А. а. Кош-Хабль»  
Заместитель председателя: Джумаева Фатима Мурадиновна, учитель родного языка и 
родной литературы МБОУ «ОЛИ а.Хабез им.Хасироковой Е.М.»  
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО Статус 
эксперта 

1 Лиева Мая Канаматовна  
председатель комиссии 

МБОУ «Гимназия им.Амирокова 
И.А.а.Кош-Хабль» 

ведущий 

2 Джумаева Фатима Мурадиновна 
заместитель председателя 

МБОУ «ОЛИ а.Хабез им.Хасироковой 
Е.М.» 

ведущий 

3 Гашокова Аминат Владимировна МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» старший 
4 Дагова Муминат Назировна   МКОУ «Гимназия № 13» г. Черкесска ведущий 
5 Ионова Марина Ибрагимовна МБОУ «Гимназия №16-детский сад» 

г. Черкесска  
основной 

6 Коблева Залина Мугазовна МБОУ «Гимназия  № 19» г. Черкесска старший 
7 Пхешхова Шарифа Ахмедовна МБОУ  «СОШ а.Хабез имени Арашукова 

Р.Р.» 
основной 

8 Халилова Аминат Нурдиновна МБОУ «СОШ а.Бесленей» старший 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Министр                                                                                                 И.В. Кравченко 
	Исп. А.М. Кубекова
	Тел.: 26-69-37 
		ПриложениеСостав предметных комиссий по общеобразовательным предметам государственной итоговой а



